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آلبرت بغزیان:
حذف ردیف‌های زائد از بودجه ضروری است

کید بر ضرورت اجرای دقیق  یک کارشناس اقتصادی با تأ
انضباط مالــی در بودجــه ۱۴۰۵ گفت: حــذف ردیف‌های زائد 
تنهــا یــک گام ابتدایی اســت و بــدون اصلاحات ســاختاری، 
خطر تــداوم کســری بودجــه و تشــدید تــورم همچنــان باقی 

خواهد ماند.
کید بر اینکه مشــکل  آلبرت بغزیــان در گفت‌وگو بــا ایرنا با تا
کسری بودجه دولت با توجه به اینکه چندین سال است که 
قوه مجریه با مشــکل تامین منابع روبروســت، فقط با حذف 
چند ردیف حل نمی‌شود، گفت: اینکه دولت اعلام کرده قصد 
دارد حــذف ردیف‌های بودجــه‌ای زائــد را از درون خــود آغاز 

کند، در ظاهر نشانه تلاش دولت برای انضباط مالی است.
وی افــزود: البتــه کارشناســان معتقدنــد کــه ایــن تصمیم 
تضمینــی بــرای کاهــش کســری بودجــه دولــت نیســت و در 
صورتی که اصلاحات ساختاری در بودجه و رویه مالی دولت 
ایجــاد نشــود، ممکــن اســت بــه تضعیــف خدمــات عمومی، 
تشدید تورم و بازتولید کسری در قالب‌های جدید منجر شود.
کید کرد: کاهش بودجه به این  این کارشناس اقتصادی تا
معناست که یا هزینه‌ها نسبت به سال قبل کاهش پیدا کند، 
یا دســت‌کم رشــد نداشــته باشــد و یا اینکه به‌طــور کامل یک 
ردیف حذف شــود. طبیعتاً کاهش بودجه به‌صورت عددی 
اتفاق می‌افتد اما مسأله این است که آیا این اقدام پاسخگوی 

. مشکل کسری بودجه هست یا خیر
کید بــر اینکــه در کاهــش هزینه‌هــای دولــت باید  وی بــا تا
مراقــب بــود تــا ارائــه خدمــات دولتــی دچــار اختلال نشــود، 
اظهار داشت: کاهش هزینه ها از محل بودجه جاری به این 
معناســت که دســتمزدها افزایــش نیابد یــا کمتر از نــرخ تورم 
باشــد زیرا با نــرخ تورمی کــه به طور متوســط ۴۰ درصــد اعلام 
می‌شــود، برای پرداخت دســتمزد متناســب با آن به بودجه 

بیشتری نیاز است.
این اســتاد دانشــگاه تهران پیشــنهاد کرد: دولت به سراغ 
بودجه نهادها و شرکت هایی برود که از بودجه کشور استفاده 
می کنند اما به دولت پاسخگو نیستند و یا مالیات نمی دهند 
که البته ورود به این عرصه ها ممکن اســت هزینه سیاسی به 

دنبال داشته باشد.
بغزیــان یادآور شــد: در گذشــته نیــز برخــی دولت هــا ابتدا 
ارقام بودجه را کاهش دادند اما در میانه سال از طریق متمم 
بودجه، دوباره آن را افزایش دادند و بنابراین این سیاست ها 
بی اثر شــد و فقط روی کاغذ ماند؛ به همیــن دلیل باید گفت 
که کاهش ارقام بودجه برای رفع کســری، فقط یک راهکار در 
کنار ســایر راهکارها برای مدیریت منابــع و هزینه‌های دولت 

محسوب می‌شود.
این کارشــناس اقتصادی خواســتار آن شــد کــه در کاهش 
هزینه‌ها و ردیف‌های بودجه مراقبت شود که نه تنها خدمات 
دولتی تضعیف نشود، بلکه پروژه‌های عمرانی نیز نیمه تمام 
ح‌هایــی کــه صرفــه اقتصــادی دارد در  رهــا نشــوند بلکــه طر

اولویت دریافت و تخصیص منابع قرار گیرد.
بغزیــان در عیــن حــال وظیفــه ســازمان برنامــه و بودجــه 
را جلوگیــری از ریــزش منابــع دولــت و شناســایی نهادهــای 
غیرپاسخگو و غیرضرور در تخصیص بودجه دانست و گفت: 
مشکل اصلی در بودجه دولت در سال های اخیر درآمدهای 
دولت اســت؛ زیرا منبع اصلــی بودجه که همــان فروش نفت 
و فرآورده‌هــای نفتــی بــوده، بــه دلیــل تحریم‌هــا بــا موانــع و 
محدودیت‌هایــی روبه‌روســت و امــکان فــروش کافــی نفت و 

انتقال کم‌هزینه منابع حاصل از آن وجود ندارد.
کید کرد کــه در کنار اصلاحات  این کارشــناس اقتصادی تا
اقتصادی و بودجه ای نیاز است تا تحرکات دیپلماتیک برای 
کاهش اثر تحریم‌ها و گشایش‌های اقتصادی نیز دنبال شود.

 برنامه‌ریزی برای جمع آوری نقدینگی
این اســتاد دانشــگاه با یادآوری اینکه در ســال هــای اخیر 
انتشار اوراق مالی اسلامی و فروش آن در بازار سرمایه به یکی 
از روش‌های دولت‌ها در تامین بخشــی از منابع خود تبدیل 
شده است، گفت: این ابزار زمانی موثر است که جذابیت لازم را 
برای جذب نقدینگی جامعه داشته باشد نه اینکه بانک‌ها و 
نهادهای مالی به صورت دستوری مجبور به خرید آن باشند.
بغزیــان اظهــار داشــت: ایــن اقــدام شــاید بــه جمــع‌آوری 
بخشی از نقدینگی منجر شود، اما نقدینگی سرگردان معمولاً 
وارد این بازار نمی‌شــود، چون بازدهی اوراق قابل مقایســه با 
بازارهایی مانند طلا، ارز یا خودرو نیست. برای جذاب شدن 
اوراق، دولت ناچار اســت نرخ ســود را بالا ببرد؛ اقدامی که به 
افزایش نرخ بهره بانکی، بالا رفتن هزینه تسهیلات و ضربه به 
تولید منجر می‌شــود.وی یادآور شــد: منابع حاصــل از اوراق 
بدهــی درآمد پایــدار نیســت؛ صرفــا نقدینگــی امــروز را جمع 
می‌کند و بدهی فردا را افزایش می‌دهد. دولت ســال بعد باید 
اصل و سود این اوراق را پرداخت کند و برای تأمین آن، ناچار 
می‌شود تعرفه‌ها، عوارض و قیمت خدمات دولتی را افزایش 
دهد؛ اقدامی که موج جدیدی از تورم ایجاد می‌کند و دوباره 

کسری بودجه را تشدید می‌کند.
 حذف صفر یک تغییر ظاهری است 

بغزیان با اشــاره بــه حذف چهار صفــر در لایحــه بودجه نیز 
گفت: حذف چهار صفر هیچ تأثیری بر تورم و کســری بودجه 
ندارد و فقط یــک تغییر ظاهری و عددی اســت. تــا زمانی که 
واحد پــول تغییر واقعــی نکند و تورم مهار نشــود، ایــن اقدام 

فقط یک بسته‌بندی جدید از همان اعداد قبلی است.
این استاد دانشگاه در پایان خاطرنشان کرد: حتی ممکن 
اســت این تغییر باعث ســردرگمی نمایندگان و افکار عمومی 
شــود؛ اینکه عــدد نوشته‌شــده دقیقاً معــادل چــه مبلغی در 
گر هم لازم باشد، زمانی معنا  واقعیت است. تغییر واحد پول، ا

دارد که تورم مهار شده باشد.

گــــزارش

چرا طلا گران می‌شود؟
عضــو اتحادیــه فروشــندگان و ســازندگان 
طــا و جواهــر تهــران بــا اشــاره بــه نوســانات 
بازارهــای داخلــی و جهانــی، افزایــش قیمــت 
طــا را نتیجــه ترکیبــی از تحــولات سیاســی 
بین‌المللــی، رشــد تقاضــای جهانــی و کاهش 
کتشافی دانســت و هشدار داد  ذخایر طلای ا
کــه ایــن عوامــل می‌تواننــد در ماه‌هــای آینده 
نیــز موجــب ادامــه رونــد صعــودی قیمت‌هــا 
شــوند.عباداله محمدولــی - عضــو اتحادیــه 
فروشندگان و ســازندگان طلا و جواهر تهران - 
در گفت‌وگو با ایسنا، در تشریح عوامل اثرگذار بر 
اوج گرفتن بازار طلا گفت: در رابطه با وضعیت 
بازار طلا و افزایش چشــمگیر قیمت‌ها و پیش 
بینــی روندهــای آینــده بایــد پذیرفــت کــه در 
بازارهــای مالی نمی‌تــوان پیش بینــی دقیقی 
کــه اقتصاد در کشــور مــا خبری  ارائــه داد، چرا
است و نوســانات چه در داخل و چه در خارج 
از کشور تحت تاثیر بسیاری از مسائل سیاسی 
و بین‌المللــی اســت.وی افــزود: بــرای مثــال 
موضوعــات ونزوئــا و اوکراین از آنجایــی که در 
حال فرسایشــی شدن هســتند، کشــورها را به 
این مسیر حرکت داده که افزایش ذخایر طلای 
خود را در دســتور کار قــرار دهند و کشــورهای 
بــزرگ دنیا نیز بــه افزایــش ذخایر طــای خود 
روی آورده اند این در حالی است که در نهایت 
کتشافی طلا در جهان یا تمام می‌شود و  ذخایر ا
یا با کاهش روبه‌رو خواهد شد و اینگونه نیست 
که ذخایــر معــادن طــا در جهــان بی‌نهایت و 
دائمی باشند.این کارشناس صنفی حوزه طلا 
تصریح کــرد: همیــن موضــوع باعث می‌شــود 
کــه التهــاب در اونــس جهانــی و بازارهــای طلا 
ایجــاد شــود و خریــداران در بازارهــای جهانی 
افزایــش پیــدا کرده‌انــد و در بازارهــای داخلــی 
هم تقاضا برای اندوخته طلا بــه ویژه در میان 
خانواده‌ها افزایش یافته، این تقاضاها در بازار 
باعث شــده که قیمت طلا شــاهد تداوم رشــد 
قیمت باشــد.محمدولی ادامــه داد: بنابراین 
می‌توان گفت دو عامل اصلی بازارهای جهانی 
و مسائل داخلی در قیمت طلا و بازارهای طلا 
اثر گذار است و در موضوع بازارهای جهانی به 
نظر می‌رسد شــاهد رشــد قیمت‌ها باشیم که 
نمودار قیمتی اونس جهانی طلا طی هفته‌ها 
و حتی ماه‌های اخیر گواه این موضوع اســت؛ 
اما در حوزه داخلی، بسته به تحولات سیاسی 
نســبت بــه اخبــار و موضوعــات بین‌المللــی و 
، بر نوســانات بازار طلا اثرگذار  نوسانات نرخ ارز
است.وی در پایان گفت: با این حال، با توجه 
به آنچــه در رونــد اونس جهانــی وجــود دارد و 
خــارج از تحولاتی که در حال رخ دادن اســت، 
به نظر می‌رســد به صورت معمول، بین ۱۰ الی 
۲۰ درصد طی چندمــاه آینده شــاهد تغییرات 
و افزایــش قیمــت )جهانــی( باشــیم و در ایــن 
رابطه لازم اســت تصمیمات مناسبی در حوزه 
سیاسی و اقتصادی اتخاذ شود تا بیش از این 
شــاهد افزایش قیمت‌ها در بازار طلا نباشیم و 
تصمیماتی که در بانک مرکزی گرفته می‌شود 
در بخش کلان بر اقتصاد کشــور بســیار اثرگذار 

است.

بورس هم‌چنان می‌تازد
بــازار ســرمایه بــا رشــد قابــل توجــه در اولیــن 
روز هفتــه در آســتانه ورود بــه یک کانــال جدید 
قــرار گرفــت؛ بــه طــوری کــه شــاخص کل بورس 
بــا افزایــش بیــش از ۷۰ هــزار واحــد به رقــم چهار 
میلیون و ۹۹ هزار واحد رسید. )شنبه( شاخص 
کل بورس اوراق بهادار تهران ۷۰ هزار و ۸۶۱ واحد 
رشــد کرد و به رقم چهار میلیون و ۹۹ هزار و ۴۲۱ 
واحــد رســید. روز چهارشــنبه نیز شــاخص بازار 
ســرمایه برای اولیــن بار کانــال ۴ میلیــون واحد 
واحــد را فتــح کــرده بود.بــازار ســهام از ۲۴ آبــان 
روند افزایشی داشته و طی این مدت رکوردهای 
جدیدی را با ورود به کانال‌های ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، 
۳.۶، ۳.۷، ۳.۸، ۳.۹ و ۴ میلیــون واحــد به ثبت 
رســانده است.شــاخص هــم‌وزن نیــز دیــروز ۱۵ 
هزار و ۷۸۹ واحــد افزایش داشــت و در عدد یک 
میلیون و ۱۴۲ هزار و ۵۳ واحد ایســتاد.در اولین 
روز هفته تعداد ســهام مثبت بــورس ۲۹۶ عدد 
و ســهام منفی ۶۲ عدد بود. تعداد خریداران به 
۳۵ هزار نفر رســید. به طور کلی بازار ۱.۸۲ درصد 
افزایش یافت.همچنین ۸۸۴ هزار فقره معامله 
به ارزش حدود ۲۶ هــزار میلیارد تومــان در بازار 
ســهام انجام شد.شــاخص فرابورس هــم دیروز 
با افزایش قابل ملاحظه ۵۰۹ واحد به ۳۴ هزار و 
۴۰۴ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس 
۵۶۱ هزار فقره و ارزش آن ۹۶ هزار میلیارد تومان 
بود.سه‌شنبه گذشــته رئیس‌جمهوری بودجه 
۱۴۰۵ را تقدیــم مجلــس کــرد؛ بودجــه‌ای کــه بــر 
مبنــای حــذف چهــار صفــر ارائــه شــد و منابع و 
مصــارف آن ۱۴ هــزار و ۴۴۱ میلیــارد ریــال بــود 
و افزایــش ۲۸ درصــدی را در مقایســه بــا ســال 
گذشته نشــان می‌دهد.در همین زمینه هومن 
عمیــدی ـ کارشــناس بــازار ســرمایه ـ بیــان کــرد: 
گرچه رشــد اندکــی دارد، اما برای  بودجــه ۱۴۰۵ ا
بــازار ســرمایه فرصت‌هــا و شــرایط مســاعدی را 
فراهــم کــرده اســت. بــه گفتــه او سیاســت‌های 
انقباضی دولت، افزایش مالیات ارزش افزوده و 
تغییر اوراق دولتی بیشتر اثر مستقیم بر اقتصاد 
عمومی و قــدرت خرید مــردم خواهد داشــت و 
بــورس با توجــه بــه ســاختار درآمــدی و نــرخ ارز 
بودجه، از فرصت‌های جدیدی بهره‌مند خواهد 
شد.وی گفت: »افزایش ۲۵ درصدی اوراق از ۷۵۰ 
بــه ۹۴۰ هزار میلیــارد تومان به‌نســبت منطقی و 
معقولی اســت و برای بازار سرمایه خطر خاصی 

ایجاد نمی‌کند.«

: بــا اقــدام اخیــر دولــت در  آرمــان ملــی – صدیقــه بهزادپــور
روزهــای اخیر و بــا حذف تدریجــی تــالار اول مرکز مبادلــه و انتقال 
معامــات ارزی زیرمجموعــه دولــت بــه تــالار دوم بــا نرخ شــناور و 
نزدیک به بــازار آزاد، کارشناســان معتقدند که دولــت عملاً یکی از 
حساس‌ترین پروژه‌های اقتصادی ســال‌های اخیر را وارد فاز اجرا 
کرده است؛ پروژه‌ای که از سوی برخی کارشناسان مقدمه‌ای برای 
تک‌نرخی‌سازی ارز توصیف می‌شود که می‌تواند اقدامی در مسیر 
حذف رانت‌ها و... تلقی شود. اما گروهی دیگر نیز بر این باور هستند 
که، ایــن رویکرد، اقدامی پرهزینه و پرریســک اســت که بــا توجه به 
شرایطی که اقتصاد ایران تحت فشار عوامل داخلی و خارجی قرار 

دارد، امکان دارد تبعات خوشایندی را به دنبال نداشته باشد. 
به گزارش »آرمان ملی«، مسعود سعیدی کارشناس اقتصادی در 
این باره گفت: تصمیم اخیر دولت، از یکسو به معنای کنار گذاشتن 
سیاست چند‌نرخی و تلاش برای واقعی‌سازی قیمت ارز است و از 
کمیتی نســبت به مدیریت  طرف دیگر نشــانه‌ای از تغییر نگاه حا
، نرخ‌های  بازار ارز تلقی می‌شــود. در حالی که در ســال‌های اخیــر
متعدد ارز همیشــه زمینه ایجاد رانت‌های گسترده، فعالیت‌های 
که  غیرشــفاف و ســودجویی‌های غیرمولد را فراهم کرده بــود. چرا
گروه‌هایی که به ارز ارزان دسترسی داشتند، می‌توانستند از فاصله 
قیمتی میان بازار رسمی و آزاد بهره‌برداری کنند و سودهای کلانی 
کسب کنند که هیچ ارتباطی با فعالیت تولیدی نداشتند و در این 
راســتا همواره دولت و برخی از فعــالان در عرصه اقتصــادی از این 
امر گلایه داشتند. در حال حاضر دولت با انتقال معاملات به تالار 
دوم و نزدیک‌سازی نرخ رسمی به بازار آزاد، این پیام را ارسال کرده 
که قصد دارد این ساختار ناسالم و رانت‌زا را محدود کند. او افزود: 
، می‌تواند به شفاف‌تر شدن  اجرای سیاســت تک نرخی کردن ارز
فضای اقتصادی کمک کند و اعتماد بخش‌هایی از فعالان تولیدی 
و صادراتی را بازگرداند، چون بسیاری از صادرکنندگان در سال‌های 
اخیــر به دلیــل فاصلــه زیــاد میــان نرخ‌های رســمی و غیررســمی، 
انگیزه‌ای برای عرضه ارز خود در مسیرهای دولتی نداشتند، از این 
رو، نزدیک شدن نرخ مرکز مبادله به بازار آزاد به معنای کاهش زیان 
آنها و بازگشت بخشی از ارزهای سرگردان به جریان رسمی اقتصاد 
است؛ موضوعی که می‌تواند به تقویت ذخایر ارزی و مدیریت بهتر 
تقاضا و همچنین یک نرخ مشخص و قابل پیش‌بینی در این حوزه 
کمک کند. ســعیدی توضیــح داد: در صورت اجــرای صحیح این 
طرح دولت می‌تواند برنامه‌ریزی بنگاه‌هــا را واقع‌بینانه‌تر کند و از 
بلاتکلیفی دائمی فعالان اقتصادی بکاهد و بلاتکلیفی‌ که سال‌های 
گذشــته یکی از عوامل جدی بی‌اطمینانی در بازار بوده اســت را از 

بین ببرد و یا تاثیرش را کمتر کند. 

 حذف غیرمولدها 

این کارشــناس اضافه کــرد: از طرف دیگــر، تک‌نرخی‌شــدن ارز 
می‌تواند زمینه اصلاح برخی رفتارهای غیر مولد در اقتصاد را فراهم 
که اقتصادی که همواره بر پایه ارز ارزان و رانت ارزی اداره  کند، چرا
شــود، به تدریج توان رقابت و بهره‌وری خود را از دست می‌دهد و 
، برخی از افرادی  پیش‌بینی می‌شــود با تک نرخی شــدن ارز دیگر
که عرصــه تولید فعــال نیســتند انگیزه‌ای بــرای حضــور غیرواقعی 
در میدان ارز پیــدا نکنند. او توضیــح داد: واقعی شــدن قیمت‌ها 
گرچه تلخ و پرهزینه است، اما در نگاه کلی، الزاماً قدمی به سمت  ا
شــفافیت، واقع‌گرایی اقتصادی و کاهش بی‌انضباطی‌های مالی 
اســت؛ اقدامی که می‌توانــد تصویر نظم اقتصــادی کشــور را برای 

بازیگران داخلی و حتی برای طرف‌های خارجی شفاف‌تر کند. 

 چالش‌های تک‌نرخی شدن

او افزود: اما بــا وجود مزایایی که در خصــوص اجرای تک نرخی 
شدن ارز متصور اســت، بخش مهمی از بازار و مردم نگران تبعات 
که هرچند اجــرای این  اجرای ایــن طــرح در جامعه هســتند، چرا
طرح احتمال رانت و... را در جامعه کاهش می‌دهد و در حقیقت 
تک ‌نرخی‌ســازی در ذات خــود اقدامــی اصلاحی اســت، اما زمان 
انتخاب‌شــده بــرای اجــرای آن می‌تواند بــه شــدت چالش‌برانگیز 
باشــد، چــون اقتصــاد ایــران در شــرایطی قــرار دارد که تحــت تأثیر 
فشارهای تحریمی، محدودیت‌های تجاری، نوسانات منطقه‌ای 
و شوک‌های سیاسی قرار گرفته است. در چنین شرایطی، افزایش 
رســمی نــرخ ارز و نزدیک کــردن آن به ســطح بــازار آزاد، بــه معنای 
فشار مستقیم بر قیمت کالاهای وارداتی و مواد اولیه تولید است. 
ســعیدی معتقد اســت: این طــرح به خصــوص درباره بســیاری از 
اقلام اساســی، دارویی، غذایی و حتــی تجهیزات مرتبــط با تولید 
کشــور وابســته به واردات هســتند می‌تواند چالش ایجــاد کند، بر 

، اجتناب‌ناپذیر به  این اساس تغییر نرخ رسمی به ســطحی بالاتر
افزایش هزینه تمام‌شده و رشد قیمت مصرف‌کننده منجر خواهد 
شد. در این راستا، این نگرانی به‌ویژه درباره معیشت اقشار متوسط 
که تجربه‌های گذشــته نشان  و پایین جامعه جدی‌تر اســت، چرا
داده اســت که هر بار نــرخ ارز جهش یا واقعی‌ســازی شــده، اثرات 
تورمــی آن به ســرعت به ســبد مصرفی مردم منتقل شــده و فشــار 
معیشتی افزایش یافته است. هشدارهایی مطرح می‌شود مبنی 
گر این تصمیم بدون حمایت‌های هدفمند اجتماعی و  بر اینکه ا
برنامه‌ریزی همزمان برای کنترل قیمت‌ها اجرا شود، ممکن است 
موج جدیدی از نارضایتی‌های اقتصادی ایجاد کند و حتی امنیت 

روانی جامعه را تحت تأثیر قرار دهد. 

 نوسان سیاست‌های ارزی
ایــن کارشــناس بیان کــرد: عــاوه بــر این یــک چالــش دیگر که 
نگرانی‌هایی را در این خصوص موجب شده است، درباره پایداری 
که تــک ‌نرخی‌ســازی بیش از  این سیاســت مربــوط می‌شــود، چرا
آنکه یــک تصمیــم اداری باشــد، نیازمنــد پشــتوانه واقعــی ارزی و 
تــوان مداخله موثــر در بازار اســت و چنانچــه دولــت نتواند عرضه 
ارز را در ســطح پایدار حفظ کند و بازار با کمبود مواجه شود، خطر 
شکسته‌ شدن دوباره نرخ واحد و بازگشت چندنرخی‌شدن وجود 
دارد؛ وضعیتی که نه‌تنها اصلاح ایجاد نمی‌کند بلکه بی‌اعتمادی 
بیشــتری ایجاد خواهــد کــرد و در چنین شــرایطی بازار به ســرعت 
کنش نشان می‌دهد و تک ‌نرخی‌سازی به تجربه‌ای نیمه‌تمام و  وا

ناموفق تبدیل می‌شود. 

 تاثیر مسائل دیگر 
او مسائل سیاسی-امنیتی و... را از عوامل مهم در اجرای بهینه 
طرح‌هــای اقتصــادی ذکر و بیــان کرد: مســائل اقتصــادی، عامل 
سیاســت و امنیت نیز در تحلیل این تصمیــم جایگاهی غیر قابل 
انــکار دارد. با نگاهــی به گذشــته در می‌یابیم کــه بــازار ارز در ایران 
به شــدت نســبت به تحــولات سیاســی، تنش‌هــای منطقــه‌ای و 
سیگنال‌های بین‌المللی حساس است. از این رو هرگونه افزایش 
تنش، محدودیت جدید یا بحران سیاســی به سرعت قیمت ارز را 
تحت تأثیر قرار می‌دهد و ســاختار تک‌ نرخی را برهــم بزند، به این 
ترتیب، همگان از این امر نگران هستند که موفقیت این سیاست 
نیازمند ثبات نســبی در فضای سیاســی و مدیریت هوشــمندانه 
روابــط خارجــی اســت؛ موضوعــی کــه در شــرایط کنونــی منطقــه 
اهمیت مضاعف پیدا می‌کند. او توضیح داد: اما با وجود تمام این 
نگرانی‌ها، نمی‌توان از این واقعیت نیز چشــم پوشــید که استمرار 
کــه ســاختاری  وضعیــت چند‌نرخــی هــم قابــل دوام نیســت، چرا
کــه در آن چنــد نــرخ رســمی و غیررســمی همزمــان فعال باشــند، 
نه‌تنها شــفافیت اقتصادی را از بین می‌برد بلکه موجب می‌شــود 
 بخش‌هایــی از اقتصــاد به ســمت فعالیت‌هــای غیرمولــد حرکت 

کنند. 

 ضرورت تک‌نرخی شدن

سعیدی در پاسخ به ضرورت تک نرخی شدن ارز در برهه کنونی 
گفت: در پاســخ به این پرســش باید گفــت: نحوه اجــرا و چگونگی 
عملیاتی شدن آن بسیار مهم است. با نگاهی به تجربه‌های گذشته 
در می‌یابیم که موفقیت هر طرحی از جمله تک نرخی شــدن ارز، 
بسته ظرفیت فعلی اقتصادی و توان مدیریتی نظام تصمیم‌گیری 
اســت، قطعــا اجــرای موفــق ایــن طــرح نیازمنــد مجموعــه‌ای از 
پیش‌شرط‌هاســت؛ از جمله تقویــت واقعی ذخایــر و منابع ارزی، 
بازگردانــدن ارزهــای صادراتــی، ایجاد اطمینــان در بــازار، طراحی 
ســازوکارهای حمایتــی بــرای اقشــار آســیب‌پذیر و مهم‌تــر از همه 
شفاف‌سازی درباره تصمیمات ارزی و... که می‌تواند اجرای موفق 
آن را تضمین کند. این کارشناس افزود: البته افکار عمومی و فعالان 
اقتصــادی بایــد بداننــد دولــت دقیقاً چــه برنامــه‌ای دارد، مســیر 
حرکت سیاست ارزی به کدام سمت است و چه راهکارهایی برای 
مهار پیامدهای احتمالی آن پیش‌بینی شده است. قطعاً ابهام و 
دوگانگی در اطلاع‌رسانی، می‌تواند فضای بی‌اعتمادی را تشدید 

کند و موفقیت طرح را با چالش مواجه سازد. 

 تاثیر انتقال معاملات 
ســعیدی درباره تاثیر انتقال معاملات از تالار اول بــه تالار دوم و 
نقش آن در اجرای بهینه طرح گفت: به احتمال بسیار زیاد، انتقال 
معاملات از تالار اول به تالار دوم، صرفاً یک تغییر تکنیکی نیست، 
بلکه نشانه‌ای از تغییر فلســفه مدیریت بازار ارز است؛ تغییری که 
گر بخواهد به نتیجه برسد، باید با اصلاحات دیگر اقتصادی همراه  ا
گر همزمــان به کنترل تــورم، حمایت  شــود. در این راســتا، دولت ا
هوشــمندانه از تولیــد، توســعه نظارت بــر قیمت‌ها و ســاماندهی 
نظام مالیاتی نپردازد، تک‌ نرخی‌سازی به تنهایی قادر نخواهد بود 
اقتصاد را متعادل کند. در این باره تجربه کشورهای دیگر نیز نشان 
می‌دهد که موفقیت این سیاست تنها زمانی پایدار می‌شود که در 
کنار آن، برنامه‌های ســاختاری برای کاهش وابســتگی اقتصاد به 
ارز و افزایش توان تولید داخلی دنبال شود. این کارشناس اضافه 
کــرد: قطعاً اجرای طــرح بر اســاس آنچه کــه در حال حاضــر انجام 
می‌شــود، آغاز یک مســیر پیچیده و پرچالش اســت؛ مســیری که 
هم می‌تواند به شفافیت، نظم اقتصادی، کاهش رانت و واقعی‌تر 
گر بدون  شــدن تصمیمات اقتصادی منجر شــود و هم می‌تواند ا
آمادگی‌های لازم اجرا شود، به فشارهای شدید معیشتی، افزایش 
کید کرد: اما تضمین موفقیت  تورم و بی‌ثباتی جدید بیانجامد. او تا
یا عدم موفقیت این طرح بیشتر از هر چیز، وابسته به اجرای دقیق 
و جامع، مدیریت پیامدها، تقویت اعتماد عمومــی و ایجاد ثبات 
در فضای سیاسی و اقتصادی وابسته است. از سوی دیگر اقتصاد 
ایران سال‌هاست منتظر یک اصلاح بنیادین در نظام ارزی است؛ 
اما اینکه این اصلاح بــه تجربه‌ای موفق و پایدار تبدیل شــود یا به 
فهرســت تصمیم‌های نیمه‌تمام اضافــه گردد، به نحــوه مدیریت 

امروز و فردای این تصمیم بستگی دارد. 

»آرمان ملی« درباره اجرای تک ‌نرخی کردن ارز گزارش می‌دهد

تصمیم بزرگ در بازار ارز

عضــو هیات‌مدیــره اتحادیــه بنکــداران 
مواد غذایی با اشــاره به کاهش قیمت برنج 
هندی به حــدود ۱۵۰ هــزار تومــان، از ادامه 
رونــد عرضــه مســتمر و تاثیــر آن بــر کاهــش 
قیمــت برنــج ایرانــی خبــر داد و عنــوان کــرد 
که بــا تــداوم این رونــد، بــازار برنج به ســمت 
قیمت‌های رقابتی و منطقی حرکت خواهد 
کرد.به گزارش ایســنا، پــس از ماه‌ها نوســان 
و افزایش قیمــت در بازار برنج، نشــانه‌هایی 
از بازگشــت آرامــش بــه ایــن بــازار مشــاهده 
می‌شــود. فعالان صنفــی معتقدند تصمیم 
دولت برای ساماندهی واردات و الزام عرضه 
برنج‌هــای وارداتــی از طریق شــبکه رســمی 
توزیــع، موجــب تعدیــل قیمت‌هایی شــده 
کــه پیش‌تــر به‌صــورت غیرمنطقــی افزایش 
یافته بــود. در این میان، برنج‌هــای وارداتی 
کاهــش قیمت‌هــا  بیشــترین ســهم را در 
داشــته‌اند و بــه گفتــه ســخنگوی اتحادیــه 
بنکداران مواد غذایی، تداوم عرضه می‌تواند 
مسیر کاهش قیمت را در سایر انواع برنج، از 
جمله برنج ایرانــی، نیز هموار کند.حســین 
فرهــادی - عضــو هیات‌مدیره و ســخنگوی 
اتحادیه بنکداران مواد غذایی- در گفت‌وگو 
با ایسنا، درباره آخرین وضعیت قیمت برنج 
در بازار اظهار کرد: کاهش قیمت اخیر بیشتر 
مربــوط بــه برنج‌هــای وارداتــی به‌ویــژه برنج 
هنــدی اســت کــه طــی ماه‌هــای گذشــته با 
نرخ‌های غیرمنطقی در بازار عرضه می‌شد.

وی افزود: با تصمیــم قاطع دولــت در حوزه 
ج از  واردات برنــج و ممنوعیــت توزیــع خــار
شبکه رســمی، مقرر شــد برنج‌های وارداتی 
صرفاً از طریق شــبکه توزیع و اصناف عرضه 
شــوند. ایــن اقــدام از آبان‌مــاه آغــاز شــده و 
همین موضوع باعث شــده قیمت‌هایی که 
به شکل غیرمنطقی افزایش یافته بود، روند 
کاهشــی به خود بگیرد.فرهادی با اشــاره به 
وضعیــت قیمــت برنج هنــدی تصریــح کرد: 
قیمت برنج هندی در بازار آزاد تا حدود ۱۸۰ 
کنون  هزار تومان هم افزایش یافته بود، اما ا
، روزانه شاهد کاهش ۵ تا ۱۰  با عرضه مستمر
هــزار تومانی قیمت‌ها هســتیم و نــرخ آن به 
حدود ۱۵۰ هزار تومان رســیده است. انتظار 
می‌رود بــا تداوم ایــن رونــد و افزایش عرضه، 

قیمت‌ها به نرخ مصوب نزدیک‌تر شود.

کستانی   وضعیت برنج پا

سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
کستانی نیز گفت: واردات برنج  درباره برنج پا
کستانی انجام شده، اما هنوز توزیع آن به  پا
صــورت رســمی در دســتور کار وزارت جهــاد 

کشــاورزی قرار نگرفته اســت. بخشــی از این 
برنج‌ها بــا ارز آزاد وارد شــده، اما تــا زمانی که 
توزیع آن از مســیر رســمی انجــام نشــود، اثر 
کامل خــود را بــر بــازار نخواهــد گذاشــت. در 
کستانی، قطعاً این  صورت آغاز توزیع برنج پا
موضــوع بــر کاهــش قیمــت این محصــول و 
حتی بر قیمت برنج ایرانی نیز اثرگذار خواهد 

بود.

 برنج ایرانی هم کاهشی می‌شود
فرهــادی درباره تاثیــر این رونــد بر قیمت 
برنــج ایرانــی اظهــار کــرد: پــس از حــذف ارز 
ترجیحی و آزادســازی قیمت‌ها، شاهد یک 
کنون با  جهش قیمتــی در بــازار بودیم، امــا ا
افزایش عرضه، رونــد بازار به ســمت کاهش 
گــر ایــن عرضه  قیمــت حرکــت کرده اســت. ا
بــه صــورت مســتمر ادامــه داشــته باشــد، 
قیمت‌هــا  کاهــش  آینــده  هفته‌هــای  در 
محســوس‌تر خواهد شــد و برنــج ایرانــی نیز 
از ایــن روند تاثیــر می‌پذیــرد.وی در ادامه با 
انتقــاد از سیاســت قیمت‌گذاری دســتوری 
در کالاهای اساسی گفت: تجربه نشان داده 

قیمت‌گــذاری دســتوری هیچــگاه کارســاز 
نبــوده اســت. قیمــت واقعــی کالا را عرضــه 
و تقاضــا تعییــن می‌کنــد؛ زمانــی کــه عرضــه 
محدود شــود، قیمــت افزایش می‌یابــد و در 
چنیــن شــرایطی قیمــت دســتوری نه‌تنهــا 
مؤثر نیســت، بلکه زمینه‌ســاز تخلف و رانت 
می‌شــود.فرهادی افــزود: در دوره‌هایــی که 
ارز دولتی بــه واردکنندگان اختصــاص داده 
می‌شــد، برخی به بهانه تأخیر در تخصیص 
کتوری  ، کالا را احتکار یا به‌صورت پشت‌فا ارز
عرضه می‌کردنــد و در نهایــت مصرف‌کننده 
مجبــور بــود کالا را دو تــا ســه برابــر قیمــت 
واقعــی خریــداری کنــد، در حالــی کــه فشــار 
نظارتــی و جریمه‌هــا متوجــه اصنــاف بــود.
عضو هیات‌مدیــره اتحادیه بنکــداران مواد 
کید کرد: هــر زمان که محدودیت،  غذایی تأ
ممنوعیــت و انحصــار در واردات و توزیــع 
برداشته شود و همه فعالان اقتصادی امکان 
فعالیت داشته باشند، بازار به سمت رقابتی 
شــدن حرکت می‌کند و قیمت‌هــا به‌صورت 
طبیعی تعدیل می‌شود.وی در پایان گفت: 
گر روند فعلــی ادامه پیدا کند، بــازار برنج به  ا
ســمت قیمت‌های رقابتی و کاهشی حرکت 
خواهــد کرد و شــاهد احتــکار و افزایش‌های 
غیرمنطقی نخواهیم بود؛ مگر اینکه دوباره 
واردات یا توزیع در اختیــار گروه‌های خاص 
قرار گیــرد کــه در آن صورت، تجربــه ماه‌های 

گذشته تکرار خواهد شد.

عضو هیات‌مدیره اتحادیه بنکداران:

برنج هندی ارزان شد

تک‌نرخی‌شدن ارز می‌تواند زمینه اصلاح برخی رفتارهای غیر مولد در اقتصاد را 

که اقتصادی که همواره بر پایه ارز ارزان و رانت ارزی اداره شود، به  فراهم کند، چرا

تدریج توان رقابت و بهره‌وری خود را از دست می‌دهد 

اقتصاد سال هشتم4
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